12 59,2 22,9

14 61,6 24,4

16 64,0 25,9

18 66.4 27,3

20 68,8 28,8

22 71,2 30,3

Se observa una mejora respecto al ciclo pasado en los rindes de indiferencia, en promedio en
maíz disminuyeron un 34% mientras que en soja un 24%.  De esta forma en el caso de maíz se
requiere, pagando un alquiler de soja de 18 q /ha un  rinde de indiferencia un 29% menor al promedio
zonal mientras que en soja de primera se necesita un 21% menos de rinde respecto al promedio para
pagar todos los costos incluyendo el alquiler.  Esta mejor situación económica en el caso de alquiler
ha producido subas en los valores del mismo en los contratos para el nuevo ciclo en montos del 10 al
20%,  en estos casos siempre se debe tener en cuenta el mayor riesgo de esta modalidad por lo que
se buscan opciones que distribuyan el riesgo entre las partes con mayor proporción de porcentajes de
la producción y pagos en cosecha en los contratos.

En el cuadro 5 se analiza la sensibilidad del margen del maíz para el arrendatario ante cambios
del  monto del  alquiler.

Cuadro 5. Variación del margen bruto de maíz ante cambios del monto de alquiler

Precio 243,63

Rendimiento 93,76 Soja P neto q /ha ALQUILER

Costo Directo 10949,26 290,69 18 5232,42

Alquiler (q /ha)

(q /ha) -30% -20% -10% 10% 20% 30%

12,6 14,4 16,2 18,00 19,8 21,6 23,4

-30% 65,63 1.378,0 854,7 331,5 -191,8 -715,0 -1.238,2 -1.761,5

-20% 75,01 3.662,2 3.139,0 2.615,8 2.092,5 1.569,3 1.046,0 522,8

-10% 84,38 5.946,5 5.423,3 4.900,0 4.376,8 3.853,6 3.330,3 2.807,1

93,76 8.230,8 7.707,6 7.184,3 6.661,1 6.137,8 5.614,6 5.091,3

10% 103,14 10.515,1 9.991,8 9.468,6 8.945,3 8.422,1 7.898,9 7.375,6

20% 112,51 12.799,3 12.276,1 11.752,9 11.229,6 10.706,4 10.183,1 9.659,9

30% 121,89 15.083,6 14.560,4 14.037,1 13.513,9 12.990,7 12.467,4 11.944,2

Rendimiento

En la situación de precio esperado del maíz (243,63 $/q) y con rendimiento promedio zonal (93,7
q /ha) el arrendatario, pagando 18q /ha de soja,  obtendría un margen positivo de $ 6.661 /ha a
diferencia del ciclo anterior en que se obtenían resultados negativos.  La sensibilidad ante variaciones
de rindes es mucho mayor a la de modificaciones del alquiler.  De este modo, en el promedio de las
situaciones la variabilidad del margen ante modificaciones de rindes es 68%, mientras que ante
cambios de alquiler es 17%.

Considerando el aspecto ambiental en el análisis de los cultivos de verano, se calculó el valor de